unum secundum subiectum et diversum secundum rationem, tunc accidit quaestio disputativa utrum agere, quod est actio motoris, sit aliud ab actione moti, quod est agi, aut sunt idem agere et pati ita quod dicantur de eodem. Et ulterius, si actio motoris sit alia ab actione moti
 5 et utraque actio sit motus, tunc est quaestio utrum illi duo motus sint in agente aut in patiente aut agere in agente et pati in patiente; e converso autem non potest dici, scilicet quod agere sit in passo et agi in patiente nisi aequivocando de actione et passione.

8. Istae igitur sunt quaestiones: utrum agere et pati sint idem vel
 10 diversa, et posito quod sint diversa, est quaestio an utraque, scilicet actio agentis et passio patientis, sit in patiente aut utraque est in agente aut actio est in agente et passio in patiente. Et innuit quod actio agentis et patientis sunt diversa, quia fines sunt diversi; nam finis actionis est actus et finis passionis est passio. Et innuit quod, quia fines sunt di-
 15 versi, necesse est ut actio diversetur, quia diversitas in finibus est maior quam diversitas in actionibus.

202a28 Sed si hoc.

9. Hic arguit Philosophus contra membra posita in quaestione et primo probat quod actio non est motus per se existens in agente et
 20 passio in patiente, quia si actio sit in agente per se, tunc motus esset in movente, quia tam actio agentis quam patientis, ut supponitur in quaestione, est motus. Definitio enim motus continet utramque actionem. Si igitur actio sit in agente, motus est in agente, et si motus sit in agente, cum agens sit movens, motus erit in movente per se. Sed quod
 25 hoc sit falsum probo, quia si motus sit per se in movente, sequitur quod omne movens moveretur aut habens motum non moveretur, quod est impossibile. Consequentia patet, quia si motus sit per se in movente, tunc in omni movente est motus causatus ab illo movente. Quaero tunc: aut omne movens moventur aut non omne movens mo-
 30 vetur? Si omne movens movetur, habetur propositum, scilicet quod omne movens movetur aut habens motum non movetur. Si detur quod non omne movens movetur, cum in omni movente sit motus, sequitur quod aliquid in quo est motus non movetur et ita habens motum non movetur.

G 258b

5 illi] illae G 17 si hoc] dilige G 18 quaestione] definitione G

202a31 Si utraque autem.

10. Hic destruit aliud membrum, scilicet quod utrumque, tam actio quam passio, sit in passo. Et quia utrumque esse in passo potest intelligi dupliciter, aut quod utrumque sit unus motus existens in passo aut sunt duo motus existentes in passo, ideo Aristoteles destruit utrumque illorum. 5

11. Et primo probat quod actio et passio non sunt duo motus existentes in passo. Et hoc probatur dupliciter. Primo sic, quia si sic, sequitur quod actus uniuscuiusque non erit in unoquoque, id est non erit in eo cuius est actus, sed in alio, quia actio agentis non erit in agente, cum tamen sit actio agentis. Et si detur quod actio agentis sit in agente, cum actio sit in passo, ut dictum est, sequitur quod una actio sit in duobus, scilicet in agente et in patiente, et ita doctrina simul erit in addiscente et docente, quod est inconueniens. 10

12. Deinde inducit ad aliud inconueniens dato quod actio et passio sunt duo motus et sunt in passo, quia ex hoc sequitur quod aliquid moveretur ad eundem terminum duobus motibus, scilicet motu quae est actio et motu quae est passio. 15

202a36 Sed unus.

13. Hic improbat aliud membrum ponens quod actio et passio sunt unus motus et sunt in patiente, et hoc per duas rationes. Prima est haec: si actio et passio sint unus motus, tunc idem esset actus motoris et moti, quia actio est actus motoris et passio est actus moti, et sic idem esset actus diversorum secundum speciem, quod est irrationale. Et syllogismus sic componitur: quae sunt diversa secundum formam, non habent eandem actionem; motor et motum sunt diversa secundum formam; igitur motor et motum non habent eandem actionem. 20 25

14. Secundo probat idem, scilicet <quod> actio et passio non sunt idem motus in patiente, quia si sic, docere et addiscere essent idem, quia docere est agere et addiscere est pati, et si docere et addiscere essent idem, tunc omnis docens, quando docet, addisceret illud quod docet, et omne addiscens, quando addiscit, doceret illud quod addiscet. 30

19 sed unus] sumus G

202b5–6 Aut neque alterius.

15. In ista parte incipit Aristoteles dissolvere secundam quaestionem, quae accidit ex prima quaestione, scilicet ex illa utrum motus sit in motore aut in moto. Secunda quaestio fuit an ambo, scilicet actio
 5 motoris et moti, sint in agente aut in patiente aut una in agente et alia in patiente. Et quia ipse vult quod ambae sint in patiente, ideo solutio sua consistit in solvendo rationem quae probat quod non ambae sunt in patiente.

16. Una ratio probans quod non ambae sunt in patiente fuit, quia
 10 si sic, actio alicuius esset in alio. Illud solvit dicens quod non est inconueniens actum alicuius, ut agentis, esse in altero ut in patiente. Est enim doctio actio docentis in quodam, scilicet in patiente; tamen actio agentis non est decisa ab agente ita quod nullo modo sit eius. Nec est inconueniens eundem actum esse duorum, unius ut agentis et alterius
 15 ut subiecti; tamen alia est ratio eius ut est ab agente et ut recipitur in subiecto.

G 259a

202b10 Neque necesse.

17. In ista parte solvit Philosophus secundam rationem quae probat quod actio motoris et moti non est eadem. Illud enim inconueniens ad quod deducebatur in illa ratione fuit quod docens addisceret
 20 omne quod doceret. Illud solvitur, quia illud inconueniens non sequitur. Nam quamvis actus docentis et addiscentis sint idem secundum subiectum, non tamen oportet quod sint idem secundum rationem definitivam, sicut patet: via ab Athenis ad Thebas est eadem et e conuerso secundum subiectum, sed non secundum rationem, sed ista via
 25 in respectu unius dicitur ascensus et in respectu alterius dicitur descensus. Et sic est in proposito. Quamvis actio et passio sint idem secundum subiectum, non tamen sunt idem secundum definitionem, et ideo non oportet quod omnis docens addiscat illud quod docet.

30 18. Alias duas rationes quae proba<n>t quod non ambo sunt in patiente, scilicet actio et passio, non solvit Philosophus, sed solutio illarum rationum satis haberi potest ex praedictis.

18 secundam] quartam G 21 quia] quod G

19. Una ratio deducebat ad hoc inconueniens quod idem moueretur simul duobis motis ad eundem terminum. Intelligendum quod illud non sequitur, quia actio et passio non sunt duo motus, sed unus motus.

20. Alia ratio probavit quod actio et passio non sunt in patiente ita quod sint unus motus in patiente, quia motor et motum sunt diversa 5
secundum formam, igitur non habent eandem actionem. Illud solvitur, quia motor et motum sunt diversa secundum formam, ideo non habent eandem actionem omnino secundum definitionem.

202b23 Quid quidem igitur.

21. Hic recapitulat ea quae dicta sunt in hoc capitulo de definitione motus, dicens quod dictum est quid sit motus universaliter et 10
quid secundum partem. Dictum est enim quid est definitio motus in communi et similiter quae est definitio suarum primarum specierum. Et maxime id est manifestum in secunda definitione motus in qua dicitur quod motus est perfectio moti secundum quod est motum. Illa 15
enim definitio est notior quam prima, quia per illam secundam definitionem motus patet quae sit definitio augmentationis, alterationis et sic de aliis speciebus motus. Alteratio enim est actus alterabilis secundum quod alterabile et augmentatio est actus augmentabilis in quantum 20
augmentabile et sic de aliis.

202b26 Amplius autem.

22. In ista parte intendit Aristoteles declarare quod notius est motum esse actum motoris et mobilis quam ipsum esse actum mobilis, quoniam notius est motum esse actum mobilis quam ipsum esse actum eius quod est in potentia secundum quod in potentia, et hoc propter 25
quaestionem dictam de motu, scilicet utrum motus sit in motore aut in moto aut in utroque.

23. Et dicit Commentator¹ quod secunda definitio motus notior est quam prima. Tamen prima magis declarat substantiam motus. Deinde declarat quod ex secunda definitione motus, videlicet ex illa 30
'motus est actus mobilis in quantum mobile', potest quis scire omnes definitiones ultimarum specierum motus, ut quid sit aedificatio, quo-

2 motis] modis G 23 mobilis²] moventis G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 23, f. 95E–F

niam est actus aedificabilis inquantum est aedificabile, et medicatio actus medicabilis inquantum medicabile, et sic de aliis.

24. Istud capitulum continet quattuor partes principales. In prima parte solvitur illa dubitatio utrum motus sit in motore aut in moto. In
5 secunda parte movet Philosophus quaestiones facientes dubitare de praedicta quaestione. In tertia parte solvit illas quaestiones et rationes in contrarium. In quarta parte recapitulat dicta in hoc capitulo. G 259b

QUAESTIO 4

UTRUM ACTIO SIT IN AGENTE VEL IN PASSO

1. Quaeratur utrum actio sit in agente vel in passo.

2. Quod actio sit in agente videtur. Nam per Philosophum¹ nono *Metaphysicae*, ubi per operationem non est aliquid causatum praeter ipsam operationem, ibi operatio est immanens, sicut visio in vidente et speculatio in speculante. Aliqua igitur actio est in agente; et quare una, eadem ratione et quaelibet. 5

3. Item actio aut est in agente aut in passo; non est in passo; igitur est in agente. Quod non sit in passo probo, quia passio est in passo. Si igitur actio esset in passo, aut igitur est eadem potentia qua passum recipit actionem et passionem, aut alia potentia et alia. Non est dicere quod passum recipiat actionem et passionem mediante eadem potentia, quia per Philosophum, si posse sanari et posse laborare essent eadem, labor et sanitas essent idem; si igitur eadem esset potentia ad actionem et passionem, sequitur quod actio et passio essent idem. 10
Similiter per Commentatorem quinto *Physicorum* commento nono potentiae in unoquoque praedicamento per accidens sunt eiusdem generis; si igitur esset eadem potentia ad actionem et passionem, sequitur quod actio et passio essent in eodem praedicamento cum illa 20
potentia et per consequens actio et passio essent in eodem praedicamento. Nec est dicere quod passum mediante alia potentia et alia recipiat actionem et passionem, quia capio potentiam mediante qua passum recipit actionem agentis, et arguo sic: passum mediante hac potentia recipit actionem agentis; igitur passum mediante hac potentia recipit; igitur passum mediante hac potentia patitur; sed pati idem est quod recipere passionem; igitur passum mediante hac potentia recipit passionem; igitur mediante eadem potentia passum recipit actionem et passionem. Non igitur est dicere quod passum recipit actionem et passionem mediantibus diversis potentiis. Similiter si sit diversa potentia mediante qua passum recipit actionem et passionem, aut igitur potentiae sunt in eodem subiecto secundum eandem partem aut sunt in diversis partibus. Si sint in eadem parte, cum praedicamenta accidentalit adveniant substantiae mediante quodam ordine ita quod unum 30

6 immanens] immani^{ns} G 16 passionem] passum G

¹ Cf. Arist., *Metaph.* IX, 8, 1050a30–b1; cf. AA, 1:226

recipiatur mediante alio, ut qualitas mediante quantitate, sequitur quod una potentia recipit aliam, et ita sequitur quod eadem potentia recipit actionem et passionem, quia si una potentia recipiat aliam potentiam, tunc recipit actum illius potentiae; et certum est quod recipit suum
 5 proprium actum; igitur etc. Nec est dicere quod passum recipit actionem mediante una potentia existente in una parte et passionem mediante potentia existente in alia parte, quia sic esset reperire passionem, ubi non est actio, et e converso, quod non est verum.

4. Item movere est in movente; igitur actio est in agente. Quod
 10 movere sit in movente, probatio, quia quies opposita ipsi movere est in movente; et opposita habent fieri circa idem; igitur etc. Probatio quia
 quies opposita ipsi movere est in movente, quia volo quod A moveat
 B; postea A non moveat, moveatur tamen B ab aliquo alio. Verum est
 tunc quod illud quod prius fuit movens quiescit; et quies qua quiescit
 15 non opponitur ipsi mobili, quia B movetur sicut prius; igitur illa quies
 opponitur ipsi movere et ita quies est in eo quod prius fuit movens;
 igitur quies opposita ipsi movere est in movente et per consequens
 movere est in movente. Unde per Philosophum et Commentatorem
 cessatio moventis a motu est vera quies; et illa quies est in movente;
 20 igitur movere est in movente.

G 260a

5. Item si actio esset in passo, cum passio sit in passo, et utrumque est motus, sequeretur quod idem simul moveretur duobus motibus ad eundem terminum.

6. Item actio denominat agens, igitur est in agente.

25 7. Item actio est illud secundum quod in illud quod subicitur agere dicimur per auctorem *Sex principiorum*.¹ Et illud videtur esse principium agendi; et est in agente; igitur actio est in agente.

8. Item nono *Metaphysicae* commento secundo dicit Commentator² quod actio carpentatoris est in carpentatore; et per consequens
 30 actio est in agente.

9. Ad oppositum est Philosophus.³ Et facit rationem suam: nam si actio esset per se in agente, motus esset per se in movente, sed hoc est falsum, quia si motus esset per se in movente, aut omne movens moveretur, et sic non esset devenire ad primum motorem immobilem,

34 devenire] deno^o G

¹ Cf. Anon., *Liber sex princ.* I, 16 (ed. Minio-Paluello, 38); cf. AA, 33:10 | ² Cf. Averr., *In Metaph.* IX, comm. 2, f. 227G | ³ Cf. Arist., *Phys.* III, 3, 202a28–31

quod est inconueniens, aut habens motum non moueretur, quod est impossibile.

10. Item Commentator¹ dicit quod actio motoris, quae est mouere, eius est, non in eo. Actio igitur agentis est ab agente et non in agente. 5

11. Ad quaestionem dicendum quod actio est in passo tamquam in subiecto loquendo de actione secundum quod est praedicamentum distinctum a passione. Et hoc patet per Philosophum et Commentatorem. Aristoteles² enim mouet hic dubitationem de actione, utrum sit in agente vel in passo, et determinat quod est in passo. Et certum est quod loquitur de actione quod est praedicamentum, quia de nulla actione alio modo accepta est dubium in quo sit, sed solum est dubium de actione quae est praedicamentum, in quo est. Nam si actio sumatur pro principio per quod agens agit, certum est quod actio isto modo sumpta est in agente, non in passo. Si etiam actio sumatur pro passione ita quod non differat nisi sola voce a passione, sicut dicitur quod actio potest accipi dupliciter — nam omnia nomina verbalia terminantia in termino possunt significare indifferenter actionem vel passionem —, et sic dico quod de actione non est dubium quin est in passo, quia non est dubium quin passio sit in passo, et actio hoc modo sumpta est idem quod passio. Et ideo Aristoteles, ubi mouet dubitationem de actione, in quo sit tamquam in subiecto, loquitur de actione secundum quod est praedicamentum distinctum a passione, et de actione alio modo sumpta non est dubium in quo sit tamquam in subiecto. Cum igitur Aristoteles ex intentione demonstrat quod actio est in passo, et loquitur de actione secundum quod est praedicamentum, patet quod actio secundum quod est praedicamentum est in passo. 10 15 20 25

G 260b

12. Item actio secundum quod est praedicamentum fundatur in motu, quia auctor *Sex principiorum*³ loquens de actione quae est praedicamentum dicit quod omnis motus in actione et omnis actio in motu firmatur. In quo igitur est motus per se, in eodem est actus per se. Et motus est per se in mobili, et si sit in movente, hoc est per accidens. Igitur actio est per se in mobili et per consequens est in passo per se et 30

15 non] vel G 15–16 passione] actione G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 18, f. 92H | ² Cf. Arist., *Phys.* III, 3, 202a21–36 | ³ Cf. Anon., *Liber sex princ.* II, 20 (ed. Minio-Paluello, 39); cf. AA, 33:9

non in agente nisi per accidens, ut si accidat quod passum sit agens, tunc ex hoc quod actio est per se in passo, est per accidens in agente.

13. Ad primum argumentum¹ dicendum quod Aristoteles non vult quod aliqua actio sit in agente nisi per accidens, quia idem potest
 5 esse agens et passum. Verumtamen actio quae est ab agente, non est in agente, sed in passo. Et cum dicitur quod aliquae actiones sunt immanentes, sicut videre et intelligere, dico quod videre et intelligere non sunt actiones, sed passiones. Unde videre et intelligere secundum
 10 veritatem non sunt actiones, sed secundum figuram nominis. Unde videre significat actionem, si esset actio, et videns actionem significat, si esset agens, et hoc formaliter, quia tempore impositionis illarum vocum opinabantur quod sensus sentit et etiam intellectus intelligit extra intelligendo et ita opinabantur quod videre et intelligere essent
 15 actiones et propter hoc verba activa imponebantur ad significandum istos actus, qui in rei veritate non sunt actiones, sed significant ut actiones et secundum veritatem sunt passiones. Unde obiectum extra est causa effectiva actus videndi et videns est passum, et ideo videre est in passo, cum sit in vidente.

14. Et si dicatur quod Philosophus dicit quod aliqua actio est in
 20 agente, quia ipse distinguit de duplici actione, scilicet de actione immanente et de actione transeunte, dicendum quod Aristoteles non intendit ibi distinguere de actione, sed intendit dicere quod operatio est perfectior potentia, sive per illam operationem sit aliquid causatum quod maneat post operationem, sicut per actionem carpentatoris cau-
 25 satur domus, sive non sit aliquid causatum per operationem quod sit aliud ab operatione, quia in utrobique potentia est propter operationem, sicut potentia visiva propter videre et potentia aedificandi propter aedificare. Dicit etiam Philosophus² quod, ubi ad operationem potentiae non est aliquid causatum praeter ipsam operationem, operatio est in eo et perfectio eius cuius est potentia sive in ipsa potentia,
 30 sicut videre in vidente et intelligere in intelligente. Unde operationes istae quas Philosophus dicit esse operationes in rei veritate sunt passiones, licet secundum figuram nominis sint actiones. Unde si per actionem intelligamus indifferenter actionem veram et actionem secundum figuram nominis et per agens agens verum et agens secundum
 35 figuram nominis, sic est concludendum quod aliqua actio est in

¹ Cf. supra, 308, 4–8 | ² Cf. Arist., *Metaph.* IX, 8, 1050a23–28

agente, sicut videre in vidente. Si tamen loquamur de actione et agente proprie, sic nulla actio est in agente proprie nisi per accidens.

G 261a 15. Ad aliud argumentum¹ dicendum quod, sicut actio et passio sunt idem secundum subiectum et differunt secundum definitionem, sic potentia respectiva actionis est eadem secundum subiectum cum potentia respectiva passionis, sed differunt definitione. Eadem enim est res quae suscipit hoc et illud, sed prout sibi attribuitur sumere actionem habet aliam definitionem quam habet secundum quod sibi attribuitur sumere passionem. Et cum dicitur quod potentiae rerum contrariarum sunt contrariae, sicut potentia ad sanitatem et potentia ad aegritudinem, dicendum quod actio et passio non sunt vere contraria, quia omnia vere contraria sunt eiusdem generis. Verumtamen concedo quod potentia respectiva actionis et potentia respectiva passionis sunt diversae secundum definitionem, secundum quod habent distinctas definitiones. Et cum dicitur quod potentia est in eodem genere cum actu, concedo. Unde concedo quod potentia respectiva actionis et potentia respectiva passionis differunt genere et sunt idem subiecto et differunt definitione. Et concedo quod illa quae sunt idem subiecto et differunt definitione possunt esse diversorum generum.

16. Ad aliud² dicendum quod quies opposita ipsi motui non est in movente nisi per accidens. Et cum dicitur quod cessatio motoris a motu est vera quies per Philosophum, dicendum quod Aristoteles loquitur ibi de motore in potentia, qui quandoque movet[ur] et quandoque non. Tales enim motores sunt corpora et formae in corporibus. Nam tam corpus quam forma in corpore quandoque movet[ur] et quandoque non, et eodem modo utrumque illorum, scilicet corpus et forma in corpore, quandoque movet[ur] et quandoque non, sed unum illorum, scilicet corpus, quandoque movet[ur] vere et quandoque quiescit, sed forma in corpora, licet non moveat[ur], non oportet quod vere quiescat. Unde Aristoteles vult quod omnis movens in potentia cuius immobilitas est vera quies non movet, nisi moveatur. Nec hoc est verum quod omnis movens in potentia, quando non movet[ur], vere quiescit. Nec ex illo dicto Aristotelis sequitur quod in motore sit vera quies opposita ipsi movere.

12 vere] vera G 32 quod...potentia] omnis movens in potentia quod G 34 movere] moveri G

¹ Cf. supra, 308, 9–309, 8 | ² Cf. supra, 309, 9–20

17. Ad aliud¹ dicendum quod tam actio quam passio sunt in passo. Et quando dicitur ‘utrumque est motus’, dicendum quod neutrum est motus, sed motus est materialis in utroque, scilicet in actione et passione. Unde actio et passio non sunt idem motus, sed fundantur
5 in ipso motu. Et posito quod actio et passio essent motus, non est dicendum quod sunt diversi motus, sed idem motus; et ideo non sequitur quod aliquid movetur simul diversis motibus ad eundem terminum.

18. Ad aliud² dicendum quod haec consequentia non valet ‘actio denominat agens, igitur est in agente’. Aliquid enim denominatur ab
10 aliquo quod non est in eo. Nam obiectum visus denominatur ab actu videndi, qui non est in obiecto, sed in visu. Color enim dicitur videri. Et sic dicendo ‘color videtur’ est praedicatio denominativa et color sic denominatur a visione quae est in visu, et non a visione quae est in colore.

19. Ad aliud³ dicendum, cum arguitur quod auctor *Sex principiorum* dicit quod actio est secundum quod etc., non intelligit quod actio sit illud per quod agens agit, quia illud per quod agens agit est quantitas vel forma substantialis, sed intelligit quod actio est illud a quo aliquid denominatur agens.

20. Ad aliud⁴ dicendum quod actio carpentatoris non est in eo, sed in passo. Unde actio carpentatoris quae est aedificare est in aedificato. Et cum Commentator dicit quod actio carpentatoris est in carpentatore, ipse per ‘actionem carpentatoris’ intelligit aliquod principium agendi vel aliquam artem cuius actio non transit extra subiectum artis.

G 261b

21. Aliter aliqui dicunt ad quaestionem, secundum quod vult Simplicius⁵ super *Praedicamenta*, quod actio dicitur dupliciter, scilicet actus et effectus actionis. Et infra dicit⁶ quod actionum aliae sunt purae et aliae sunt mixtae. Ex istis accipitur quod triplex est actio: actio pura et actio quae est effectus actionis et actio mixta. Et quod
30 effectus actionis existens in passo posset dici actio patet ex impositione grammaticorum. Actio enim est nomen verbale <...> et ideo potest derivari a verbo activo, quod est agere, vel a verbo passivo, quod est pati, et per consequens habere significationem activi et passivi. Sed secundum quod est significatio passivi non est effectus passivum existens in passo.
35

16 quod²] quam G

¹ Cf. supra, 309, 21–23 | ² Cf. ibid., 24 | ³ Cf. ibid., 25–27 | ⁴ Cf. ibid., 28–30

⁵ Cf. Simpl., *In Cat.*, cap. de facere et pati (ed. Pattin, 414) | ⁶ Cf. ibid. (420)

22. Si igitur quaeratur in quo est actio sicut in subiecto, dicendum quod actio potest esse in agente per accidens, quia possibile est quod agens sit passum, sed sic non intelligitur difficultas quaestionis, sed difficultas quaestionis est de per se subiecto actionis.

23. Et si quaeratur in quo est actio pura, dicendum quod actio 5
pura est in agente sicut in per se subiecto. Nam per Simplicium¹ super *Praedicamenta* factio pura quae est genus est omnino separata a patiente. Et ponit exemplum de actione et passione: de actione sicut calefacere, frigefacere, de passione sicut calefieri, frigefieri. Dicit etiam quod, sicut est pura actio, sic est pura passio comprehendens 10
solam passionem quae est in patiente. Ex istis videtur quod actio pura non est in passo, sed in agente.

24. Illud videtur esse de intentione Avicennae² secundo suae *Physicae* capitulo primo versus finem, ubi dicit quod movere est dispositio moventis. Movere igitur secundum ipsum est in agente. Illud 15
idem est quod vult Albertus³ super librum primum *Sex principiorum*. Ipse deducit ad inconveniens posito quod actio sit in patiente sicut in subiecto. Sequitur quod tunc omne patiens ageret et actio esset passio. Et postea dicit quod actio firmatur in motu qui est actus moventis, sed passio firmatur in motu qui est actus mobilis. Unde ipse innuit quod 20
unus motus sit in agente et alius in passo. Similiter auctor *Sex principiorum*⁴ dicit quod actio animae non movet illud in quo est, quia non movet animam, sed coniunctum ex corpore et anima. Ex quo patet quod actio animae in movendo corpus est in anima, non in corpore, quia si esset in corpore, moveret illud in quo est. Ex istis auctoritatibus 25
patet quod actio pura quae est praedicamentum est in agente, non in passo.

25. Hoc probatur per rationem: aliquod est agens quod non causat actum absolutum in passo nisi motum tantum, sicut primum movens non causat in caelo nisi motum tantum. Si igitur actio esset subiective in passo, oporteret concedere quod actio esset motus et eadem ratione passio esset motus et tunc etiam oportet concedere quod idem 30

3 difficultas] difficultate G 5 si ... pura] in marg. G

¹ Cf. Simpl., *In Cat.*, cap. de facere et pati (ed. Pattin, 426) | ² Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 2, cap. 1 (ed. Van Riet, 173) | ³ Cf. Albert. M., *De sex princ.*, tract. 2, cap. 5 (ed. Meyer, 25a) | ⁴ Cf. Anon., *Liber sex princ.*, I, 16 (ed. Minio-Paluello, 38)

simul moveretur duobus motibus ad eundem terminum vel quod actio esset passio; quorum utrumque est inconueniens.

26. Item in eodem subiecto in quo est relatio est fundamentum relationis; sed relatio fundata in actione est subiective in agente; igitur
5 actio est subiective in agente. Quod relatio fundata in actione sit subiective in agente patet. Nam paternitas fundatur in actione patris; et paternitas est subiective in patre; et ita relatio fundata in actione est subiective in agente.

27. Verumtamen alia est actio quae est effectus actionis agentis,
10 et illa est in passo sicut in subiecto. Illa enim non differt a passione, nisi sicut via ab Athenis ad Thebas et e converso differunt. Actio enim inquantum est in agente, simul est et in patiente secundum respectum.

28. Actio mixta est actio alicuius moventis se, sicut actio deambulantis. In tali enim actione idem est agens et patiens et movens et
15 motum, et ideo talis actio est in agente et in passo.

29. Unde breviter triplex est actio: actio pura, et illa est in agente; alia est quae est effectus actionis purae, et illa est in passo; tertia est mixta, et illa est in utroque.

30. Si dicitur contra istam viam quia secundum illud nulla actio
20 pura est transiens, quia quaelibet esset in agente, ad illud dicitur quod actio non dicitur immanens solum propter hoc quia manet in agente, sed quia per ipsam non est aliquid operatum, cuiusmodi sunt velle <et> intelligere. Tamen secare et urere dicuntur actiones transeuntes, quia quamvis maneant in agente, tamen per eas est aliquid operatum
25 extra.

31. Rationes in contrarium non probant quod actio quae est praedicamentum est in passo, quia de tali actione non loquitur hic Philosophus, sed de actione quae est effectus actionis purae, quae est praedicamentum.

QUAESTIO 5

UTRUM ACTIO ET PASSIO SINT IDEM

1. Quaeratur utrum actio et passio sint idem.

2. Videtur quod non, quia si sic, haec esset vera ‘actio est passio’. Sed quod haec sit falsa, probatio: nam per Philosophum¹ primo *Posteriorum* propositio negativa est immediata in qua unum genus generalissimum removetur ab alio genere generalissimo; haec enim est immediata ‘nulla substantia est quantitas’. Cum igitur actio et passio sunt genera generalissima, ista erit immediata ‘nulla actio est passio’ et per consequens haec est falsa ‘actio est passio’.

3. Item praedicamenta sunt primo distincta, igitur in nullo conveniunt, quia ea quae in aliquo conveniunt et in aliquo differunt non distinguuntur primo, sed solum ratione partis. Igitur actio et passio in nullo conveniunt et per consequens haec est falsa ‘actio est passio’.

4. Iterum, si haec esset vera ‘actio est passio’, haec esset vera ‘paternitas est filiatio’; sed haec est falsa. Consequentia patet per Commentatorem² commento duodevicesimo huius tertii, ubi dicit quod actio agentis et patientis est unum in subiecto et duo in definitione; similiter est de motore et moto et universaliter de omnibus terminis.

5. Item quaero aut aliquid sit de essentia actionis quod non est <de> essentia passionis vel econtra, vel non. Si non, tunc actio et passio non dicerent quiditatem. Si sic, tunc utrumque addit aliquid supra motum; igitur utrumque est aggregatum ex motu et ex alio et per consequens neutrum est motus, quia nihil est sua pars.

G 262b 6. Item si actio esset passio, calefacere tunc esset calefieri et addiscere esset docere, et ita omnis addiscens doceret, quod est manifeste falsum.

7. Item si haec esset vera ‘actio est passio’, tunc species actionis et passionis praedicantur de se invicem et esset eadem species actionis et passionis, quod est contra Aristotelem³ in *Praedicamentis*, ubi dicit quod diversorum generum non sub alterum positorum diversae sunt species et differentiae.

17 duodevicesimo] duodetricesimo G 19 moto] movente G

¹ Cf. Arist., *Anal. post.*, I, 15, 79a33–b22 | ² Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 18, f. 92H–I | ³ Cf. Arist., *Cat.*, 3, 1b16–17; cf. *AA*, 31:9

8. Ad oppositum est Philosophus,¹ qui dicit quod actio et passio sunt idem actus.

9. Ad quaestionem potest dici quod haec est vera per accidens ‘actio est passio’, quia per Aristotelem, sicut via a B in A et ab A in B
5 accepta absolute secundum subiectum est una, tamen secundum quod est ab A in B differt a via accepta secundum quod est a B in A secundum definitionem; sic est in actione et passione. Sed haec est vera ‘via quae est ab A in B est via a B in A’. Igitur haec est vera ‘actio est passio’.

10. Similiter Commentator² commento duodevicesimo huius tertii dicit quod illa eadem actio respectu unius dicitur movere, respectu alterius dicitur moveri. Dicit³ etiam quod actio et passio sunt unus motus. Verumtamen actio et passio distinguuntur definitione secundum Philosophum et Commentatorem, quia movere est actio motoris
15 in moto et moveri est passio moti a motore.

11. Sciendum etiam quod accipiendo ‘actionem’ et ‘passionem’ secundum quod supponunt simpliciter, sic est haec impossibilis ‘actio est passio’, quia aliquid est de significato actionis quod non est de significato passionis. Accipiendo tamen ‘actionem’ et ‘passionem’
20 secundum quod supponunt personaliter, sic potest haec concedi ‘actio est passio’ secundum unam viam.

12. Ad primum argumentum⁴ dicendum quod negativa est immediata in qua unum genus generalissimum removetur ab alio cum nota ‘per se’. Unde haec est immediata ‘nulla actio per se est passio’.

25 13. Ad aliud⁵ dicendum quod non oportet praedicamenta esse sic primo distincta quod in nullo conveniunt, immo praedicamenta sunt primo distincta secundum definitionem ita quod nec definitiones duorum praedicamentorum nec etiam specierum contentarum sub diversis praedicamentis resolvuntur in aliquam definitionem convenientem
30 utroque. Unde res unius praedicamenti non praedicatur de re alterius praedicamenti per se nec est idem secundum eandem definitionem in diversis praedicamentis.

14. Ad aliud argumentum⁶ dicendum quod non sequitur ‘haec est vera “actio est passio”, igitur haec est vera “paternitas est filiatio”’,

10 duodevicesimo] duodetricesimo G 24 se¹] sey^{tis} G

¹ Cf. Arist., *Phys.* III, 202b5–22; cf. AA, 2:101 | ² Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 18, f. 92L | ³ Cf. *ibid.*, comm. 22, f. 95A | ⁴ Cf. *supra*, 316, 4–10 | ⁵ Cf. *ibid.*, 11–14 | ⁶ Cf. *ibid.*, 15–20

quia quamvis actio et passio <et> paternitas et filiatio conveniunt in hoc quod, sicut paternitas et filiatio conveniunt in hoc quod utrumque est habitudo, sic actio et passio conveniunt in hoc quod utrumque est habitudo inter duo, tamen alio modo est diversitas, quia paternitas et filiatio non sunt una habitudo, quamvis in hoc conveniunt quod utrum- 5
que est habitudo inter duo, sed actio et passio sunt unus motus.

15. Ad aliud argumentum¹ dicendum quod aliquid est de essentia actionis quod non est de essentia passionis, et tamen haec est vera per accidens ‘actio est passio’, ut patet in simili: aliquid est de essentia hominis albi quod non est de essentia hominis musici, et tamen haec 10
est vera per accidens ‘homo albus est homo musicus’. Et cum dicitur quod, si aliquid sit de essentia actionis quod non est de essentia passionis, tunc utrumque aliquid addit supra motum, dicendum concedendo. Et cum dicitur ‘nihil est sua pars, igitur neutrum illorum est 15
motus’, dico quod non sequitur, sicut non sequitur ‘animal est pars hominis, et nihil est sua pars, igitur homo non est animal’, quia in antecedente ‘homo’ et ‘animal’ supponunt simpliciter et in consequente personaliter.

16. Ad aliud argumentum² concedo quod haec est vera ‘calefacere est calefieri’, sed ex hoc non sequitur quia omne calefaciens calefiat. Nam generatio est corruptio; nam generatio est una mutatio per quam una res corrumpitur et alia res generatur. Igitur haec est vera ‘generatio est corruptio’, sed ex hoc non sequitur quod haec sit vera ‘omne quod generatur corrumpitur’.

17. Ad aliud argumentum³ dicendum quod, sicut actio et passio sunt idem secundum subiectum et distinguuntur secundum definitionem, sic est de speciebus actionis et passionis. Et cum dicitur ‘diversorum generum’ etc., dicendum quod diversorum generum diversae sunt species secundum definitionem.

18. Aliter tamen posset dici ad illam <quaestionem> quod haec est impossibilis ‘actio est passio’, quia actio importat aggregatum ex motu et respectu ad agens et passio importat aggregatum ex motu et respectu ad passionem, et quamvis utrobique sit idem motus, quia tamen respectus ad agens et ad passum non sunt idem, ideo aggregatum ex motu et respectu ad agens non est aggregatum ex motu et respectu ad passum; et ideo haec est falsa ‘actio est passio’. Similiter 35

¹ Cf. supra, 316, 21–25 | ² Cf. ibid., 26–28 | ³ Cf. ibid., 29–33

ponendo quod actio sit in agente et passio in patiente, sic est dicendum quod haec est impossibilis 'actio est passio'.

LECTIO 4

OPINIONES ANTIQUORUM DE INFINITO

202b30 Quoniam autem de natura.

1. Postquam Aristoteles complevit sermonem de motu, incipit loqui de infinito. Et primo declarat quod oportet naturalem loqui de infinito, et hoc per rationem et ex testimonio antiquorum. Per rationem sic: scientia naturalis determinat de mensura, motu et tempore; et unicuique illorum convenit esse finitum vel infinitum; et cum igitur ad eandem scientiam pertineat considerare de oppositis, sequitur quod si ad naturalem pertineat considerare de finito vel infinito, quod ad naturalem pertinet considerare de utroque; et ita ad naturalem pertinet considerare de infinito. 5
10

202b36 Signum autem.

2. Hic inducit testimonium ex antiquis quod oportet naturalem loqui de infinito. Nam omnes qui dicuntur tetigisse naturalem philosophiam naturaliter locuti sunt de infinito et omnes sunt ponentes infinitum tamquam principium quoddam eorum quae sunt, id est principium entium, ut Pythagorici et Plato. 15

3. Deinde exsequitur ponendo opiniones antiquorum. Et primo ponit opiniones ponentium infinitum esse substantiam per se existentem, secundo ponit opiniones ponentium infinitum esse accidens. Platonici et Pythagorici posuerunt infinitum esse substantiam per se existentem et non accidere alicui alii. Et in hoc conveniunt, sed differunt in hoc quod Pythagorici dixerunt infinitum esse in rebus sensibilibus. Unde ponunt numeros esse principia rerum sensibilibus, quia sunt principia substantiarum. Et quia infinitum convenit naturae numeri et numeri, ut dixerunt, sunt principia rerum sensibilibus, ideo posuerunt substantias sensibiles esse infinitas, et dicunt infinitum esse extra caelum, sed non dicunt quid est illud infinitum. Plato autem differt a Pythagoricis, quia Plato non ponit aliquod corpus extra caelum et sic non ponit infinitum extra caelum nec ponit ideas extra caelum. Dicit enim quod extra mundum non sunt, sed intra, nec sunt ideae in loco 20
25
30

G 263b

4 Aristoteles] autem G

apud ipsum. Plato etiam ponit infinitum esse tam in sensibilibus naturalibus quam in sensibilibus abstractis. Sic igitur Plato et Pythagorici in duobus differunt. Primo differunt, quia Pythagoras ponit infinitum extra caelum, Plato non. Secundo, quia Pythagoras ponit infinitum non esse separatum a sensibilibus, Plato autem ponit infinitum tam in separatis a sensibilibus, puta in ideis, quam in sensibilibus, cuiusmodi sunt magnum et parvum. Magnum enim crescit in infinitum per ipsum et parvum diminuitur in infinitum.

203a10 Hi quidem.

10 4. In ista parte inducit Philosophus duas rationes propter quas Pythagoras dixit infinitum accidere entibus ex natura paris, non ex natura imparis. Prima ratio est: solum numerus par potest dividi in duas medietates et numerus impar non potest dividi in duas medietates; ex natura igitur paris est quod aliquid sit divisibile in duo media.

15 Cum igitur illud quod est divisibile in duo media sit divisibile in infinitum, quia utraque medietas est divisibilis in duo media et sic in infinitum, sequitur quod par est causa infinitatis et quod par largitur corporibus naturam divisionis in duo media in infinitum. Et quia impar non est divisibile in duo media, ideo dixerunt quod impar non est

20 causa infinitatis.

203a12–13 Signum autem.

5. Hic ponit aliam rationem ad probandum quod par sit causa multitudinis specierum in entibus et non impar. Et signum ad hoc est quod accidit in numeris, quando componuntur cum uno, quod est principium numeri, <quod numerus par est causa multitudinis specierum et impar non>. Minimus enim numerus impar cum uno facit quadratum. Numerus enim quadratus est qui resultat ex ductu unius numeri in se ipso, et sic est de quaternario; nam bis duo sunt quattuor. Cum igitur primus numerus impar cum <uno> facit quaternarium, patet

30 quod primus numerus impar cum uno facit quadratum. Similiter secundus numerus impar, scilicet quinarius, compositus cum hoc quadrato facit aliud quadratum, scilicet novenarium. Novenarius est qua-

3 Pythagoras] Pythagoricus G 4 Pythagoras] Pythagoricus G 10–11 propter...
Pythagoras] Pythagorici propter quas G 24 componuntur] componitur G

dratus, quia ter tria faciunt novem. Similiter tertius numerus impar, scilicet septenarius, compositus cum secundo quadrato, scilicet novenario, faciunt sedecim. Qui numerus est quadratus; nam quater quattuor sunt sedecim. Et ille tertius numerus quadratus, scilicet sedecim, compositus cum quarto numero impari, scilicet cum novem, faciunt 5
viginti quinque. Et ille numerus est quadratus, quia resultat ex numeri ductu in se ipsum; quinquies enim quinque sunt viginti quinque. Et sic semper addendo numerum imparem per ordinem numero quadrato semper conservatur forma numeri quadrati. Et quando numerus impar apponitur quadrato modo praedicto observatur eadem forma numeri 10
quadrati sicut in figuris; quando scilicet gnomon additur figurae quadratae, adhuc conservatur natura quadrati. Nam per Philosophum in *Praedicamentis* gnomon est supplementum non alterans quadratum, G 264a
sed augens ipsum. Et quia sic est, ideo ponebant numeros impares gnomones. Sed aliter est de numero pari. Primus enim par cum uno 15
facit triangulum. Et quando secundus par, scilicet quattuor, componitur cum triangulo facit heptagonum, id est figuram septem angulorum, et sic de aliis. Et ita patet in figuris quod per appositionem parium angulorum diversificatur forma figurae in infinitum, et ideo dicit Philosophus hic quod numerus impar est causa finitatis et numerus par est 20
causa multitudinis in infinitum.

203a15 Plato autem.

6. Hic narrat Philosophus sententiam Platonis de natura infiniti et dicit quod Plato posuit duo infinita, scilicet magnum et parvum, et ita non posuit Plato unam rem esse causam infiniti, sicut fecit Pythagoras 25
ponendo par esse causa infiniti, sed Plato posuit duas res esse causas infiniti, scilicet magnum et parvum.

203a16 De natura.

7. Cum narravit sententias eorum qui posuerunt infinitum esse substantiam per se existentem et principium rerum, in ista parte nar- 30
rat opiniones ponentium infinitum esse accidens principiis et elementis rerum, dicens quod omnes philosophi loquentes de natura subiciunt

17 heptagonum] septogonum G 25 Pythagoras] Pythagoricus G 29 qui] quae G
31 principiis] privationis G

infinito quandam alteram naturam, id est ponunt infinitum esse quandam alteram naturam a praedictis elementis, verbi gratia ut ponentes aquam aut aerem aut medium illorum esse infinitum ponunt infinitum exsistere in magnitudine illius rei et etiam accidens ei. Sed de numero
 5 eorum qui faciunt elementa finita in numero et non in magnitudine, nullus concludit infinitum esse. Quicumque autem faciunt elementa infinita numero, <habent ponere corpus infinitum>, quemadmodum Anaxagoras et Democritus, in quibus ille, scilicet Anaxagoras, posuit illud corpus infinitum ex consimilibus partibus infinitis, ille autem,
 10 scilicet Democritus, posuit illud corpus infinitum esse ex omni genere figurarum, id est ex partibus infinitis in numero et in figura, quas vocat radices et semina figurarum.

203a23 Et hic quidem.

8. In ista parte ponit Philosophus opinionem Anaxagorae dicens
 15 quod Anaxagoras dixit quamlibet partem esse mixtam cum qualibet ad modum totius mundi. Et movebatur ad hoc dicendum ex eo quod videt quidlibet fieri ex quolibet. Et ex hac positione videtur quod omnes res ante sint ad invicem congregatae, ut caro et os et quodlibet membrum. Et quia sic videntur omnia entia esse simul, scilicet antequam segregantur a toto in quo sunt, et tunc illud totum est compositum ex partibus consimilibus infinitis. Principium distinguens res ab invicem non solum oportet esse in unoquoque, id est in unaquaque generante partem ex parte, sed etiam necesse est illud principium esse omnium, id est in generatione alicuius ex illo toto, et ideo est necesse, ut sit tale
 20 principium distinguens, secundum talem opinionem, quoniam omne quod fit fit ex huiusmodi corpore, scilicet ex infinito in quo omnia fuerunt simul. Omnibus autem inest fieri ex hoc corpore praeter hoc quod non simul fiunt ex illo, et per consequens illius quod generatur oportet inesse quoddam principium agens et segregans. Hoc autem
 25 principium est unum, quem ille vocat intellectum. Ille autem intellectus in aliqua hora incepit intelligere, et cum intelligit, incepit distinguere res ab invicem et tunc fiebat novus mundus. Quare necesse est aliquando, scilicet antequam res segregentur ab invicem per intellectum, quod omnia essent simul, et aliquando inceperint moveri per

G 264b

6 autem] etiam G 8 quibus] quo scilicet G 12 semina] scientia G 14 opinionem] opiniones G 31 incepit²] intelligit G

illum intellectum segregantem, et sic in aliqua hora erant infinita simul in aliquo toto.

203a33 Democritus vero.

9. In ista parte ponit Philosophus opinionem Democriti dicens quod Democritus dicit de numero principiorum nihil alterum fieri ex altero, id est dicit principia non generari ex se invicem, sed opinabatur tantum corpus commune esse principium omnium entium, id est corpus commune omnibus, quod componitur ex partibus infinitis indivisibilibus, esse principium entium; corpus, dico, differens secundum partem, id est secundum diversitatem partium, et quantitate et positione et secundum figuram. Ex quo sequitur secundum ipsum, ut totum illud corpus commune sit infinitum, ex quo entia generantur per congregationem et segregationem.

10. Deinde concludit hoc quod dixerunt de infinito, quod cognitio de infinito est necessaria naturali. Generatio enim quia videtur esse infinita, oportet naturalem reddere causam illius infinitatis. Et hoc videtur esse impossibile in primo aspectu, nisi infinitum ponatur principium generationis, sicut posuit Anaxagoras et Democritus.

203b4 Rationabiliter autem.

11. Deinde declarat in quo antiqui recte opinati sunt de infinito. Et declarat primo quod hoc in quo antiqui conveniunt, scilicet infinitum esse principium et ipsum nec esse generabile nec corruptibile, si conceditur infinitum esse, est necessarium naturae eius. Primo igitur declarat quod, si infinitum sit, oportet quod sit principium, non principiatum. Nam omne ens aut est principium aut principiatum; sed infinitum, si ponatur, non est principiatum; ergo est principium. Quod non sit principiatum patet, quia si esset principiatum, haberet principium et ita haberet terminum et ita esset finitum. Si tunc infinitum esset principiatum, sequitur quod infinitum esset finitum. Dicit igitur quod omnes qui ponunt infinitum esse, rationaliter ponunt ipsum esse principium. Neque possibile est ipsum infinitum esse frustra, sed propter aliquam actionem. Neque possibile est aliam potentiam nec aliam actionem seu

3 vero] vere G 21 hoc...quo] in hoc G 22 esse²] est G 23 necessarium] notum G 30 principium] finitum G

alium ordinem inesse illi, scilicet infinito, nisi sicut principii, id est impossibile est infinitum habere aliquam actionem aut ordinem nisi actionem vel ordinem principii.

12. Commentator¹ habet aliam translationem, scilicet si infinitum habuerit principium, erit finitum, et dicit quod, si illa littera quam
5 invenit in illo libro sit vera, tunc Aristoteles intelligit quod, si infinitum habuerit principium, quod illud principium esset infinitum, quoniam impossibile est, ut aliquod infinitum ab aliquo finito inveniatur. Et sic erunt duo infinita, sed hoc non est concessum; nam alietas exigit
10 finitatem, quia exigit discretionem et discreta secundum quod sunt discreta sunt finita. Et ideo dignius est quod infinitum sit principium quam quod sit principiatum.

13. Et Commentator² adducit aliam rationem ad idem. Et est: si infinitum habuerit principium, aut igitur principium intrinsecum aut
15 principium extrinsecum. Non est dicere quod est principium extrinsecum, quia omne habens principium extrinsecum contingit ut illud cuius est huiusmodi principium sit finitum in parte extra quam est, et
20 ideo, qui ponit quod infinitum est aliquid aliud a principio extrinseco, continget ei necessario, ut infinitum sit finitum. Nec habet infinitum aliquod principium intrinsecum, quia tunc contingeret formam esse
infinitam vel materiam. Et ideo melius est ponere infinitum esse principium quam principiatum. Sed prior translatio manifestior est secundum
Commentatorem, quae talis est: ‘infinitum non habet principium, quia tunc esset finitum’.

G 265a

25 **203b7 Amplius autem.**

14. Hic declarat quod, si infinitum fuerit principium, quod nec est generabile nec corruptibile. Nam omne quod generatur necesse est accipere finem et magnitudinem, quam cum habeat complebitur generatio, et ita oportet generatum habere finem in magnitudine, quando
30 completur sua generatio, quemadmodum necesse est ipsum habere principium magnitudinis ex qua incepit generari; et cum habuerit principium est finitum; igitur omne quod generatur est finitum. Et similiter

1 scilicet] si G 2 aut] ad G 4 aliam translationem] alium gradum G 26 fuerit] habuerit G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 30, f. 98G–K | ² Cf. *ibid.*, 98H–I

finita est omnis corruptio. Unde generatio et corruptio sunt finitae et per consequens infinitum nec generatur nec corrumpitur.

15. Deinde declarat quod ipsi recte opinati sunt qui non concedunt infinitum quod posuerunt esse primum principium habere causam agentem; et huiusmodi sunt omnes antiqui praeter Anaxagoram et Empedoclem. Anaxagoras enim posuit intelligentiam esse causam agentem illius mixti infiniti quod posuit esse principium rerum. Empedocles vero posuit litem et amicitiam esse causam agentem. 5

203b15 Esse autem quidem.

16. In ista parte ponit Philosophus quasdam rationes principales probantes infinitum esse et ponit quinque rationes, quarum quaedam sunt verae et quaedam falsae; et de numero earum quae sunt verae quaedam sunt notae per se et quaedam non. 10

17. Prima ratio est de tempore: nam tempus est infinitum; igitur infinitum est. 15

18. Quod autem tempus sit infinitum probatur dupliciter. Primo, quia tempus nec habet principium nec finem, quia nec generatur nec corrumpitur, quia si tempus generetur aut corrumpatur, ipsum aliquando est in instanti praesenti, quando generatur; et instans praesens necessario exigit praeteritum et futurum; igitur ante illud tempus generatum erat tempus. Et ita potest argui de alio tempore et per consequens totum tempus numquam incepit. 20

19. Alia ratio est: generatum <vel> corruptum est illud cuius extrema exceduntur a tempore. Si igitur tempus <haberet> generationem et corruptionem, tempus esset excessum a tempore, quod non est verum. Et ideo dicit Aristoteles quod omnes antiqui conveniunt in hoc quod tempus est aeternum praeter Platonem. 25

203b17 Et in magnitudinibus.

20. Hic ponitur alia ratio ad probandum infinitum esse. Quae ratio accipitur ex divisione magnitudinis. Mathematici enim utuntur infinito in divisione magnitudinis. 30

3 recte] recti G 24 exceduntur] extenduntur G

21. Et addit Commentator¹ dicens quod divisio magnitudinis in duo media in infinitum est maximum principium apud mathematicos et videtur esse per se notum.

22. Commentator² inquit utrum istud principium ‘magnitudo
5 est divisibilis in infinitum’ sit per se notum in scientia naturali vel
debeat demonstrari in ea, et respondit dupliciter. Primo sic, quod illud
principium est per se notum in scientia naturali, sed in mathematica
aestimatur quod debeat demonstrari in scientia naturali. Verumtamen
magnitudines componi ex divisibilibus vel indivisibilibus non est per
10 se notum in scientia naturali. †Unde Commentator dicens ex indivisi-
bilibus destruitur per hoc principium magnitudo est divisibilis in infi-
nitum† Verumtamen cum declaratum fuerit in sexto huius quod mag-
nitudino non componitur ex indivisibilibus, tunc erit certificata scientia
de hoc principio, scilicet ‘magnitudo est divisibilis in infinitum’. Et
15 dicit: ‘forte igitur geometer ponit hoc principium, scilicet “magnitudo
est divisibilis in infinitum”, et naturalis dissolvit hanc quaestionem
utrum magnitudo componatur ex indivisibilibus’. Alia ratio Commen-
tatoris est quod illud principium, quod magnitudo est etc., indiget
demonstratione, et hoc erit in hac scientia et de hoc perscrutabitur in
20 sexto *huius*.

203b18 Amplius adhuc.

23. [Similiter] hic ponitur tertia ratio. Quae est: si ponatur infinitum, possibile est generationem et corruptionem semper esse et aliter non contingit generationem et corruptionem semper esse. Si enim
25 generatio semper sit, oportet quod illud ex quo res generantur sit infinitum, quia si esset finitum, tandem esset consumptum et generatio deficeret. Cum igitur generatio sit aeterna, necesse est infinitum esse.

24. Et dicit Commentator³ quod ista tertia ratio est necessaria, sed non est nota per se, est tamen concessa ei qui dicit generationem
30 esse ex non ente et corruptionem esse <in> non ens.

203b20 Amplius autem.

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 31, f. 99D | ² Cf. *ibid.*, f. 99D–F | ³ Cf. *ibid.*, f. 99F

25. Hic ponitur quarta ratio. Quae est: omne finitum finitur ad aliquid extra ipsum; igitur <extra> omne finitum est aliquod corpus ad quod finitur et sic in infinitum. Unde potest argui: accipiatur aliquod corpus finitum. Illud corpus finitur ad aliquid extra. Tunc quaero: aut illud corpus ad quod finitur est finitum aut infinitum? Si sit infinitum, habetur propositum. Si sit finitum, tunc finiatur ad aliquid extra. Et quaerendum est de illo sicut prius: aut est finitum aut infinitum? Aut igitur oportet procedere in infinitum aut extra corpus finitum est aliquod infinitum ad quod finiatur corpus finitum. Et quodcumque istorum detur, semper sequitur quod infinitum est.

26. Commentator¹ dicit quod ista ratio est famosa et falsa, quia accidit quod finiatur ad aliquid extra ipsum.

203b22 Maxime autem.

27. Hic ponitur quinta ratio et est ratio quae maxime facit homines dubitare et credere infinitum esse. Et haec est ratio: non contingit intellectum deficere intelligendo vel imaginando. Unde aestimatur quod hoc quod accidit in opinione sequitur naturam rei. Propter hoc numerus videtur esse infinitus et mathematicae magnitudines videntur esse infinitae et quod [est] extra caelum, scilicet vacuum, videtur esse infinitum. Cum autem infinitum sit extra caelum, videtur corpus infinitum esse et mundi infiniti posse esse. Unde haec est ratio: intellectus non deficit in intelligendo vel imaginando; et contingit intelligere vel imaginare infinitum, ut vacuum infinitum extra caelum et magnitudines mathematicas infinitas; igitur infinitum est, quia aliter intellectus deficeret in intelligendo vel imaginando.

28. Deinde ponit rationes ad probandum quod, si sit vacuum infinitum, ex hoc sequitur quod sunt plures uno mundo, immo infiniti mundi. Et non est maior ratio quare mundus debet esse in una parte vacui quam in alia; nam nullus locus vacuus est dignior quam alius, ut in eo sit mundus. Si igitur ponatur vacuum infinitum, erunt infiniti mundi in diversis partibus vacui. Si enim sit vacuum infinitum extra caelum, tunc est possibile quod in illo vacuo sint infiniti mundi. Et non solum sequitur quod hoc est possibile, immo quod hoc sit neces-

G 266a

1 finitur ad] fi^{tatur} aut G 9 finiatur] fini^{tatur} G 28–29 in...vacui] vacuus in una parte G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 31, f. 99G

sarium. Nam in perpetuis nihil differt contingere ab esse. Aeterna enim non continentur a tempore, et cum sit possibile aliquid esse de natura rerum aeternarum, illud erit necessarium non contingens.

29. Et dicit Commentator¹ quod possibile in rebus aeternis quas
5 non continet tempus est necessarium; quod autem sit possibile ut sit et non sit, est in individuis specierum quae continet tempus.

203b30–31 Habet autem.

30. In ista parte concludit ex dictis quod oportet naturalem consi-
derare de infinito an sit, et maxime utrum sit corpus sensibile infini-
10 tum, dicens quod consideratio de infinito habet dubitationem. Ponenti-
bus namque infinitum non esse multa inconvenientia accidunt, quae
sunt tempus non esse neque motum neque divisionem mensurarum
neque additionem numerorum, et ponentibus infinitum esse accidunt
impossibilia multa, quia si ponatur infinitum esse, habet dubitationem
15 quare est. Perscrutandum est igitur utrum sit sicut substantia aut sicut
accidens alicuius naturae per se aut neque substantia nec accidens.
Unde indifferenter sive quis ponat infinitum unum aut plura infinita
numero, sed nihil minus, si ponatur et infinitum magnitudine, est dubi-
tatio utrum infinitum sit substantia vel accidens. Maxime autem est
20 physici considerare, si magnitudo sensibilis sit infinita.

31. Istud capitulum continet quattuor partes principales. In prima
parte declarat quod oportet naturalem determinare de infinito. In se-
cunda parte ponuntur opiniones antiquorum. In tertia parte declarat in
quo antiqui ponentes infinitum [di]recte dixerunt. In quarta parte po-
25 nuntur rationes probabiles probantes infinitum esse.

9 et maxime] *inv.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 32, f. 99L–M